Дело № 5-27/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 января 2022 года

                                                                                                                г. Бавлы РТ
Суд в составе председательствующего мирового судьи судебного участка № 2 по Бавлинскому судебному району Республики Татарстан С.М. Гатиятуллиной,

рассмотрев в зале судебного заседания мирового судьи, расположенного в доме № 28 по улице Хади Такташа города Бавлы Республики Татарстан, в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном статьёй 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Хабибуллина Д.Р., ***, не привлекавшегося к административной ответственности,
установил:
25.12.2021 примерно в 23 часа 30 минут Хабибуллин Д.Р., находясь по месту жительства ***, в ходе конфликта с ФИО нанес ей побои, а именно, 1 удар кулаком по затылку, 1 удар кулаком по правому плечу, не менее 3 ударов кулаком по спине, причинив потерпевшей физическую боль и телесные повреждения, не повлекшие за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности потерпевшей и последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В судебном заседании Хабибуллин Д.Р. пояснил, что 25.12.2021 в 23 часа 30 минут он находился по месту жительства. Между ним и ***  возник конфликт в ходе которого он толкал ***, хватал ее за руки.
В судебном заседании потерпевшая ФИО показала, что дело об административном правонарушении возбуждено обоснованно. 25.12.2021 примерно в 23 часа 30 минут в квартире по месту жительства возникла ссора, и *** в ярости стал толкать ее, прижал к шкафу левой стороной тела и стал наносить удары кулаком по разным предметам, ударил ее один раз кулаком затылку, один раз по правому плечу, не менее трех раз по спине. Удары по левому плечу не наносил, кровоподтеки образовались от удара об шкаф.
Выслушав привлекаемое лицо, потерпевшую, исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему.

Согласно статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, -

влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.

Вина Хабибуллина Д.Р. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами: телефонными сообщениями; протоколами  об административном правонарушении, осмотра места происшествия; заявлением, письменными объяснениями и показаниями потерпевшей; письменными объяснениями и показаниями привлекаемого лица; письменными объяснениями свидетеля ФИО; заключением эксперта от 27.12.2021 № ***.
Оснований не доверять объяснениям потерпевшей, в том числе в судебном заседании, свидетеля, у суда не имеется. Перед допросом данные лица предупреждалась об ответственности за дачу ложных показаний. Оснований для оговора привлекаемого лица в судебном заседании не установлено.

Дело об административном правонарушении возбуждено в порядке пункта 3 части 1 статьи 28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях на основании телефонных сообщений, поступивших  в отдел полиции и письменного заявления потерпевшей.

Из заключения эксперта  от 27.12.2021 № *** следует, что на момент осмотра у ФИО имелись телесные повреждения в виде кровоподтеков:  затылочной области. Правового и левого (4) плечевого сустава, задней поверхности грудной клетки справа, боковой поверхности грудной клетки слева (2), не повлекшие за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности потерпевшей и квалифицированные экспертом как не причинившие вреда здоровью. Возможность образования в пределах 1-2 суток до осмотра.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с участием привлекаемого лица и потерпевшей и содержит необходимые сведения для принятия решения по делу.
Таким образом, факт совершения Хабибуллиным Д.Р. вменяемого административного правонарушения установлен и подтверждается  совокупностью доказательств. Суд, находит все приведенные выше доказательства допустимыми, относимыми к обстоятельствам дела об административном правонарушении и достаточными для  квалификации действий Хабибуллина Д.Р. по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Суд исключает из состава правонарушения причинение потерпевшей действиями привлекаемого лица телесных повреждений в виде кровоподтеков левого плечевого сустава, поскольку факт нанесения ударов в область левого плечевого сустава потерпевшая отрицает.

При определении вида и размера наказания Хабибуллину Д.Р. суд руководствуется общими правилами назначения административного наказания, которые предусмотрены статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного правонарушения; обстоятельства дела; сведения о личности виновного: работающего, не привлекавшегося к административной ответственности, не состоящего на профилактическом учете; наличие на иждивении малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
С учетом вышеизложенного, в целях исправления, предупреждения совершения Хабибуллиным Д.Р. в дальнейшем новых административных правонарушений, суд считает возможным назначить ему наказание в виде административного штрафа и полагает, что данное наказание обеспечит достижения целей административного наказания, предусмотренных законом.

При определении размера административного штрафа суд учитывает материальное положение привлекаемого лица, наличие на иждивении детей. Исходя из обстоятельств дела, суд  не может назначить штраф в минимальном размере.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

 постановил:

признать Хабибуллина Д.Р. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьёй 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 6000 (шесть тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель УФК по РТ (Министерство юстиции РТ) р/с № 40102810445370000079, отделение НБ Республика Татарстан Банка России сч.№ 03100643000000011100, БИК 019205400, ИНН 1654003139, КПП 165501001, ОКТМО 92701000001,  КБК 73111601063010101140, УИН ***.

Квитанцию необходимо предоставить в канцелярию мирового судьи.

Разъяснить положения статьи 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, предусматривающие уплату штрафа не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу. Уклонение от исполнения административного наказания влечет привлечение к административной ответственности, предусмотренной частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Квитанцию необходимо предоставить в канцелярию мирового судьи.

Постановление может быть обжаловано в Бавлинский городской суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок мирового судьи.

Мировой судья: подпись.

Копия верна. Мировой судья:                                                  С.М. Гатиятуллина

Постановление вступило в законную силу:

Мировой судья:

                                               С.М. Гатиятуллина
ПОДЛЕЖИТ РАЗМЕЩЕНИЮ. СОГЛАСОВАНО ___________________С.М. Гатиятуллина